
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
05/02/2021 

39 12 

OGGETTO: 

 

LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 5072016 

E S.M.I. - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE 

PRIMARIE E SISTEMAZIONE MENSA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 09/02/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO. LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 5072016 E S.M.I. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamato  la deliberazione della Giunta comunale n. 152 in data 20.12.2016 con cui è stato 

approvato il regolamento per l'erogazione del fondo incentivi di cui alll 13 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.2/2020 con il quale il sottoscritto venne individuato  

Responsabile del Servizio, dell’AREA Tecnica; 

 

Viste le disposizioni contenute nel nuovo Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi; 

 

PRESO ATTO 

-La geom. Franca CUSCUSA, ha chiesto il pagamento dell’incentivo dovuto, ai sensi dell’art. 113 

del DLGS. 50/2016 e smi – CODICE DEGLI APPALTI come da nota n. P. 14182 del 30.10.2020 

in relazione ai seguenti lavori pubblici: 

• Lavori di messa in sicurezza scuole primarie e sistemazione mensa” CIG: 

7862667E0E - CUP: E13I9000000005 ; 

avendo provveduto all'espletamento delle attività tecnico-amministrative e precisamente quella 

di responsabile unico del procedimento (RUP); 

 

ACCERTATO che in base agli atti d'ufficio le attività tecnico-amministrative 

di RUP della dipendente Franca CUSCUSA, relative alle fasi di esecuzione del 

contratto sono state espletate; 

 

DATO ATTO che nella procedura di affidamento dei lavori in parola bandita in 

vigenza del nuovo "Codice"  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la quota parte di incentivo 

delle funzioni  tecniche di cui all’art.  l13 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è stata prevista 

nel quadro economico dell'opera secondo il suddetto criterio; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover provvedere 

alla liquidazione delle suddette funzioni tecniche inerenti le fasi di affidamento 

e di esecuzione dell'opera espletate dalla geom. Franca CUSCUSA come di 

seguito indicato: 

 480,00 € = [(60.000,00 €x2%)x80%]x50% per i Lavori di messa in 

sicurezza scuole primarie e sistemazione mensa” CIG: 7862667E0E - CUP: 

E13I9000000005 

omnicomprensivi di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni e 

comprensivo anche degli oneri previdenziali ed assistenziali  a  carico 

dell'amministrazione in attuazione dell' art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

VISTO l’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

 

VISTO l’art. 107 e 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi; 

 



 

 

 
 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario alla corretta imputazione contabile, utilizzando 

l’imp. 371/19 di € 1.200,00= già imputato alla codifica 4.1.2.202 cap. 248600, disponendone 

l’emissione di mandato di pagamento, per la quota di € 720,00=; 

2) Di accertare la somma di € 480,00=, pari al 50% dell’80%, alla codifica 3.500.99 cap. 71505 del 

Bilancio c.e., disponendone l’emissione di reversale di pari importo; 

3) Di accertare ed accantonare, ai capitoli sottoindicati, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del regolamento 

citato in premessa l’importo di € 240,00= quale quota del 20 per cento delle risorse finanziarie del 

fondo per la funzione tecnica e l'innovazione destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo 

e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e 

all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini:  

Accertamento su cap. 71506 codifica di bilancio 3.500.99; 

Accantonamento al Fondo spese innovazione, codifica di bilancio 20.3.1.110; 

4) Di impegnare la somma di € 480,00=, pari al 50% dell’80% e di liquidare l’importo di € 480,00= 

pari al 50%,  alla Geom. Cuscusa Franca, imputando la spesa come di seguito indicata: 

per € 362,82= al cap. 24001 codifica 1.6.1.101,  per € 86,36= al capitolo 24005 codifica 1.6.1.101, 

per € 30,84= alla codifica 1.6.1.102 cap. 25600 del Bilancio c.e., a saldo di ogni spettanza quale 

incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo all’espletamento delle 

attività tecnico amministrative di direttore lavori, responsabile unico del procedimento, responsabile 

dei lavori ,così come approvata nel quadro economico di progetto; 

6) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento delle somme 

sopraindicate; 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Leonardo Lavecchia 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 05/02/2021

02/04/2019Data: Importo: 1.200,00

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE E SISTEMAZIONE MENSA. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO ED ESECUTIVO. CUP: E13I19000000005 - accant.to D.L. 50/16 - fint.to con contr. stato - € 720,00= per funzioni
RUP

Bilancio
Anno: 2019

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.331,20
0,00

1.200,00
1.200,00

131,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1.331,20

0,00

1.200,00

1.200,00

Disponibilità residua: 131,20

Capitolo: 248600

Oggetto: ISTRUZIONE - Manutenzione straordinaria beni immobili scuole
elementari

Progetto: Riqualificazione Ufficio di P.M.

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2019 371/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 371/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 371/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 05/02/2021

C.U.P.: E13I19000000005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 05/02/2021

05/02/2021Data: Importo: 362,82

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 5072016 E S.M.I. - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE
E SISTEMAZIONE MENSA - funzioni rup

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 119.135,00
118.224,72

362,82
118.587,54

547,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 93.500,00

92.785,68

362,82

93.148,50

Disponibilità residua: 351,50

Capitolo: 24001

Oggetto: UFFICIO TECNICO - Stipendi ed altri assegni fissi serv tecnico

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 235/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 235/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 235/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

PERSONALE UFFICIO TECNICOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 05/02/2021

C.U.P.: E13I19000000005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 05/02/2021

05/02/2021Data: Importo: 86,36

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 5072016 E S.M.I. - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE
E SISTEMAZIONE MENSA - cpdel

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 119.135,00
118.587,54

86,36
118.673,90

461,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 23.750,00

23.559,42

86,36

23.645,78

Disponibilità residua: 104,22

Capitolo: 24005

Oggetto: UFFICIO TECNICO - Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi
obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 236/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 236/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 236/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CPDELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 05/02/2021

C.U.P.: E13I19000000005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 05/02/2021

05/02/2021Data: Importo: 30,84

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 5072016 E S.M.I. - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE
E SISTEMAZIONE MENSA - irap

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 7.730,00
7.655,18

30,84
7.686,02

43,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 7.600,00

7.526,15

30,84

7.556,99

Disponibilità residua: 43,01

Capitolo: 25600

Oggetto: UFFICIO TECNICO - irap

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 237/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 237/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 237/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 05/02/2021

C.U.P.: E13I19000000005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 05/02/2021

05/02/2021Data: Importo: 480,00

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 5072016 E S.M.I. - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE
E SISTEMAZIONE MENSA - quota pari al 50% dell'80% pere fiunzioni RUP

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
99 - Altre entrate correnti n.a.c.

Stanziamento attuale: 244.530,00
0,00

480,00
480,00

244.050,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 4.500,00

479,98

480,00

959,98

Disponibilità residua: 3.540,02

Capitolo: 71505

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Fondo incentivante al personale

Progetto:

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2021 47Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 47:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 47:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.99.02.001 - Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 05/02/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.12 del 05/02/2021

05/02/2021Data: Importo: 240,00

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 5072016 E S.M.I. - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLE PRIMARIE
E SISTEMAZIONE MENSA - quota 20% acc.to

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
99 - Altre entrate correnti n.a.c.

Stanziamento attuale: 244.530,00
0,00

240,00
240,00

244.290,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.150,00

239,98

240,00

479,98

Disponibilità residua: 670,02

Capitolo: 71506

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Fondo per l'innovazione

Progetto:

segratario comunale- dir. generale

segratario comunale- dir. generaleResp. servizio:

2021 48Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 48:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 48:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 05/02/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


